Особый порядок 1-244 «Т»/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Коломна Московской области ДД.ММ.ГГГГ года

Судья Коломенского городского суда Агафонова И.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника Коломенского городского прокурора Максименко И.В., подсудимого ФИО2, защитника адвоката Луцкой О.А., представившей удостоверение №, ордер №, при секретаре Вагиной Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты> в должности начальника по технике безопасности, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 органами предварительного следствия обвиняется в незаконном перемещении через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время до 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут при неустановленных следствием обстоятельствах посредством мобильной связи, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> с вызывным номером +№, приискал на территории Республики Беларусь, которая в соответствии с Соглашением «О Таможенном союзе между Российской Федерацией и Республикой Беларусь» от 06.01.1995 года (ратифицирован Федеральным законом РФ от 04.11.1995 г. № 164-ФЗ) является членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в качестве отправителя почтового отправления содержащего сильнодействующие вещества неустановленное лицо, представляющееся именем 

<

данные изъяты> и использующего вызывной номер №.

Продолжая исполнять свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, ФИО2 в период времени с 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил заказ неустановленному лицу, представляющегося именем 

<

данные изъяты> и находящегося на территории Республики Беларусь сильнодействующих веществ, а именно: метандиенон (метандростеналон) в количестве трехсот таблеток, общей массой 29,98 грамма; болденон в количестве девяти флаконов, общей массой жидкости 86,57 грамма; дростанолон в количестве одного флакона, массой жидкости 9,76 грамма.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, ФИО2 в период времени с 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах посредством мобильной связи, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> с вызывным номером +№ сообщил неустановленному лицу, представляющемуся именем «Вадим Чижик» и использующего вызывной номер №, свои персональные данные для направления почтового отправления содержащего сильнодействующие вещества внутри, а именно, свою фамилию и имя, а также адрес, для получения почтового отправления: 

<

адрес>.

Исполняя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, ФИО2 в период времени с 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах посредством мобильной связи, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> с вызывным номером +№ получил от неустановленного лица, представляющегося именем 

<

данные изъяты> и использующего вызывной номер №, номер-идентификатор почтового отправления № для отслеживания движения почтового отправления до момента его получения посредством сети «Интернет».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут на автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. № приехал по адресу: 

<

адрес>, после чего проследовал в отделение «Почты России», расположенному по вышеуказанному адресу, где получил почтовое отправление на свое имя с содержащимися внутри него сильнодействующими веществами метандиенон (метандростеналон) в количестве трехсот таблеток, общей массой 29,98 грамма; болденон в количестве девяти флаконов, общей массой жидкости 86,57 грамма; дростанолон в количестве одного флакона, массой жидкости 9,76 грамма, после чего стал хранить вышеуказанные сильнодействующие вещества до момента своего задержания, то есть до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 был задержан сотрудниками полиции а сильнодействующие вещества изъяты при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> ходе личного досмотра ФИО2, обнаружено и изъято почтовое отправление № отправленное из Республики Беларусь от имени ФИО1, 

<

адрес>, на имя ФИО2, 

<

адрес>, внутри которой обнаружены: метандиенон (метандростеналон) в количестве трехсот таблеток, общей массой 29,98 грамма; болденон в количестве девяти флаконов, общей массой жидкости 86,57 грамма; дростанолон в количестве одного флакона, массой жидкости 9,76 грамма.

Согласно ч. 1 ст.13 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

Согласно п. 3 ст. 29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 года, «государства – члены во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения (при условии, что такие меры не являются средством неоправданной дискриминации или скрытым ограничением торговли), в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека…». Согласно ч. 1 ст.30 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 года, «Государства - члены создают в рамках Союза общий рынок лекарственных средств, соответствующих стандартам надлежащих фармацевтических практик…..».

Согласно ч. 2 ст.1 Таможенного кодекса Таможенного союза, таможенное регулирование в таможенном союзе осуществляется в соответствии с таможенным законодательством таможенного союза, а в части, не урегулированной таким законодательством, до установления соответствующих правоотношений на уровне таможенного законодательства таможенного союза, - в соответствии с законодательством государств - членов таможенного союза.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст.47 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в Государственный реестр лекарственных средств.

В соответствии с разделом 2 Перечня «Лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от 22.04.2014 года, № 183н, лекарства, содержащие сильнодействующие вещества, внесенные в списки сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, подлежат предметно – количественному учету. 

Согласно п. 2.2. Порядка «Отпуска лекарственных средств», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2005 года, № 785, лекарственные средства, подлежащие предметно – количественному учету, отпускаются по рецептам. 

Согласно п. 6.1. Порядка «Назначения и выписывания лекарственных препаратов», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от 20.12.2012 года № 1175н, медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показаний. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. 

Согласно ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, и в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных почтовых отправлениях в соответствии с решением Комиссии таможенного союза.

Метандиенон (метандростеналон), дронастол, тестостерон, тестостерон энантат, тестостерон пропионат, болденон включены в «Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964. Своими действиями ФИО2 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Данное ходатайство было удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник поддержали ходатайство подсудимого.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Квалификация сторонами не оспорена.

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, а также учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Как смягчающие вину обстоятельства суд учитывает полное признание вины, раскаяние.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено. 

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО2 имеет регистрацию и постоянное место жительства (л. д. 195-198), официально трудоустроен, по месту работы в ООО «Брокер» характеризуется положительно (л. д. 208), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л. 

<

...>). 

С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого, санкции ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, целей и принципа неотвратимости наказания, суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы. При этом, учитывая, что ФИО2 встал на путь исправления, раскаялся, принимая во внимание данные о личности, совокупность смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества. 

При этом суд, исходя из обстоятельств совершенного преступления, данных о личности, не находит оснований для применения в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ. В отношении подсудимого суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства содеянного, мнение прокурора, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительных наказаний по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 2 (два) года. Не приводить приговор в исполнение, если во время испытательного срока ФИО2 не совершит нового преступления и примерным поведением оправдает оказанное ему доверие.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 2 раза в месяц в установленные дни отмечаться в органах, контролирующих исполнение наказания по месту жительства, пройти обследование у нарколога.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

1) информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по вызывному номеру № на 46 листах; почтовое извещение №; детализацию по вызывному номеру № +№, принадлежащему ФИО2 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах; протокол опроса ФИО2 на 4 листах; приложение к протоколу опроса ФИО2 на 28 листах; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2; справку о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле; 

2) сильнодействующее вещество станозол массой 3,80 грамма; сильнодействующее вещество метандиенон массой 29,98 грамма; сильнодействующее вещество болденон массой 9,74 грамма, сильнодействующее вещество дростанолон массой 9,74 грамма, 90 ампул с тестостероном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Коломенскому городскому округу – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

3) мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI №, № с сим-картой оператора связи 

<

данные изъяты>, хранящиеся у подсудимого ФИО2, оставить у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Агафонова